ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỜ Y

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:       /UBND-KT
Về việc thực hiện công tác

phòng, chống bệnh Dịch tả

lợn Châu phi trên địa bàn

     Bờ Y, ngày     tháng      năm 2025

                                Kính gửi:

     - Công an xã;

     - Phòng Kinh tế;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

     - Trung tâm VH, TT, DL-TT;

     - Thôn trưởng các thôn, tổ dân phố;

 Thực hiện Thông báo số 77/TB-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2025 của

UBND tỉnh về việc Kết luận Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc

họp nghe và cho ý kiến về công tác phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi.

UBND xã Bờ Y yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp:

- Tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch tả lợn Châu

Phi theo các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh (1), hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và

Môi trường (2), và các quy định của pháp luật có liên quan; xây dựng phương án

tiêu hủy lợn mắc bệnh phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Chỉ đạo chuyên viên phụ trách công tác Thú y phối hợp với cơ quan, đơn vị

liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát, phát hiện các trường hợp vứt xác động

vật chết ra môi trường, có biện pháp xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp

luật, áp dụng mức hình phạt cao nhất để đảm bảo tính răn đe, giáo dục, kết hợp

truyền thông đưa tin về việc xử lý để người dân nâng cao ý thức trách nhiệm.

Hướng dẫn người chăn nuôi bị thiệt hại về phương án tái đàn lợn sau dịch để

người dân phát triển chăn nuôi đảm bảo nguồn cung thực phẩm cho người dân

trên địa bàn; hướng dẫn về công tác quản lý chăn nuôi an toàn sinh học theo đúng

1 Công văn số 331/UBND-NNMT ngày 15 tháng 7 năm 2025 về việc khẩn trương triển khai đồng bộ, quyết liệt

các biện pháp phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 463/UBND-

NNMT ngày 20 tháng 7 năm 2025 về việc triển khai thực hiện Công điện số 109/CD-TTg ngày 16 tháng 7 năm

2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi; Thông báo Kết luận số 49/TB-UBND ngày 23/7/2025 về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc họp nghe báo cáo và chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh vật nuôi trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;
2 Các văn bản của Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành: Công văn số 155/SNNMT-CNTY ngày 08/7/2025

về việc triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công

văn số 406/SNNMT-CNTY ngày 15/7/2025 về việc hướng dẫn một số biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 1210/SNNMT-CCCNTY ngày 31/7/2025 về việc tăng

cường các biện pháp xử lý trường hợp vứt xác động vật bị chết ra môi trường; Công văn số 1262/SNNMT-CNTY

ngày 01/8/2025 về việc hướng dẫn quy trình kỹ thuật, phương pháp tiêu hủy động vật mắc bệnh trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi; Quyết định số 197/QĐ-SNNMT ngày 21 tháng 7 năm 2025 về việc phân bổ vắc xin Dịch tả lợn

châu phi, Lở mồm long móng, Cúm gia cầm và hóa chất cho các xã, phường phòng chống dịch bệnh động vật.

2

quy định, nhất là trong khu dân cư; về trách nhiệm của hộ chăn nuôi (tiêm vắc

xin, khai báo đàn, phương án xử lý khi có dịch bệnh xảy ra...).

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để thực hiện mua sắm vắc xin, hóa

chất, vật tư, hỗ trợ cho người chăn nuôi bị thiệt hại và hỗ trợ cho các lực lượng

tham gia phòng chống dịch đảm bảo theo quy định; trường hợp kinh phí của địa

phương không đảm bảo, kịp thời tham mưu UBND xã có văn bản đề xuất gửi Sở

Tài chính để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét bổ sung theo quy định.

2. Thôn trưởng các thôn, tổ dân phố

- Tuyên truyền, vận động các hộ chăn nuôi thực hiện nghiêm túc việc kê

khai hoạt động chăn theo quy định.

- Phối hợp với chuyên viên Thú y, các cơ quan, đơn vị liên quan, kiểm tra,

giám sát, phát hiện các trường hợp vứt xác động vật chết ra môi trường, có biện

pháp xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật, áp dụng mức hình phạt cao

nhất để đảm bảo tính răn đe, giáo dục, kết hợp truyền thông đưa tin về việc xử lý

để người dân nâng cao ý thức trách nhiệm.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung

ương, tỉnh, của xã về thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm trên địa bàn xã, nhất là dịch tả lợn Châu phi3.

3. Công an xã:

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát các phương tiện vận chuyển động vật, sản

phẩm động vật ra vào địa bàn xã, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm

về vận chuyển (đặc biệt là vận chuyển lợn) theo đúng quy định của pháp luật.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và truyền thông:

Chủ động tuyên truyền, phổ biến về tình hình dịch bệnh, các biện pháp

phòng chống dịch, các quy định của pháp luật về hành vi vi phạm trong lĩnh vực

thú y để người dân biết, chủ động thực hiện.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, thôn trưởng các thôn, tổ dân phố

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT,các PCT UBND xã ;

- Trang TTĐT xã;

  - Lưu: VT, KT.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

  Phan Thanh Tùng

3 Công văn số 266/UBND-KT ngày 31/7/2025; Công văn số 86/UBND-KT ngày 16/7/2025

		2025-08-15T10:22:01+0700

		2025-08-15T10:30:25+0700

		2025-08-15T10:30:25+0700

		2025-08-15T10:30:25+0700

		2025-08-15T10:30:25+0700